
Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

1 
 
 

De de julho de 30    2013

Hospital das Clínicas da UFMG

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

2 
 
 

 
 
 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS – HC-UFMG 

Av. Prof. Alfredo Balena, 110 
 Bairro Santa Efigênia| Belo Horizonte- MG| CEP 30130-100 

Telefone: (31) 3409 9612 |  www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg 
 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da Ebserh 

 
ANDRÉA MARIA SILVEIRA 

Superintendente do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA  

Gerente de Atenção à Saúde do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

FABIANA MARIA KAKEHASI 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ELIZETE MARIA DA SILVA NEME 

Gerente Administrativa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

 

 

 

 

 

http://www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg


Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

3 
 
 

SUMÁRIO

 

SUPERINTENDÊNCIA____________________________________________________________04 

PORTARIA-SEI no 301/19, de 14 de novembro de 2019..................................................................04 

PORTARIA-SEI no 303/19, de 11 de novembro de 2019..................................................................05 

PORTARIA-SEI no 306/19, de 18 de novembro de 2019..................................................................06 

PORTARIA-SEI no 307/19, de 18 de novembro de 2019..................................................................08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

4 
 
 

Portaria-SEI nº 301, de 14 de novembro de 2019 

  

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Designar Monaliza Antunes Ferraz, Assistente Administrativo, SIAPE 2347592, como Chefe da Unidade de 
Almoxarifado do HC-UFMG pró tempore. 

  

Art. 2º. Esta portaria retroage à data de 13/11/2019. 

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  
  

(assinado eletronicamente) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

5 
 
 

Portaria-SEI nº 303/2019, de 11 de novembro de 2019 

  
Processo nº 23546.021497/2019-56 

  
  

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO - PAS 
  

PORTARIA nº 303, DE 11 DE NOVEMBRO DE  2019. 
  

  

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais, administrado pela Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso da competência que lhe confere o art.16 da Norma Operacional 
de Controle Disciplinar da Ebserh, 

  

Art. 1º -Prorrogar, por 45 (Quarenta e cinco) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão do Processo de 
Administrativo Sancionador, designado pela Portaria nº 211/2019, de 19 de setembro de 2019, publicada no Boletim 
de Serviço nº 144, de 26 de setembro de 2019, referente ao Processo nº23546.021497/2019-56, ante as razões 
apresentadas no Ofício nº 94/2019, de 06 de novembro de 2019. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

(assinado eletronicamente) 
Profa. Andrea Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 
  

  

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

6 
 
 

Portaria-SEI nº 306, de 18 de novembro de 2019 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Constituir comissão de inventário para verificação dos valores e quantidades contabilizados como estoques, a 
existência física dos produtos e verificação de confiabilidade dos controles e métodos de armazenagem e 
movimentação dos insumos do Setor de Infraestrutura não registrados no sistema Netterm; e das Órteses, Próteses 
e Materiais Especiais (OPME) adquiridos por meio de compra (não consignados), estocados no Almoxarifado A (11º 
andar) do Hospital das Clínicas da UFMG|/Ebserh, utilizando-se como base a Resolução - SEI nº 82/2018/DAI-
EBSERH. 

  

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte estrutura: 

I Presidente; 

II Coordenadores de área; 

III Equipes de Contagem; 

IV Equipe de Fiscalização. 

  

Art. 3º - Designar os membros da referida comissão, compondo-a com os seguintes colaboradores: 

 Monaliza Antunes Ferraz, Siape 2347592 – Presidente; 

  

Setor de Infraestrutura Física (SIF): 

 Pedro Paulo de Sousa Cardoso, Siape 2232560 - Coordenador de área do Setor de Infraestrutura 
Física; 

 Gilson Luiz de Souza, Siape 3135255 – Fiscal do Setor de Infraestrutura Física 

 Gabriel Alves Ferreira Dias, Siape 2250297- Equipe de Contagem do Setor de Infraestrutura Física; 

 Matheus Paulo de Lima, Siape 3146287 – Equipe de Contagem do: Setor de Infraestrutura Física; 

 Valéria Cássia Nunes da Silva Mortimer, Siape  2265081 - Equipe de Contagem do Setor de 
Infraestrutura Física; 

  



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

7 
 
 

Almoxarifado A (OPME): 

 Leandro Américo da Cruz, Siape 2263462 - Coordenador de área do Almoxarifado A (OPME); 

 Wendel Ferreira Junqueira, Siape 2224163 – Fiscal do Almoxarifado A (OPME) 

 Caroline Delacoch Martins, Siape: 2224119 - Equipe de Contagem do Almoxarifado A (OPME); 

 Cintia Souza Santos, Siape 2255262 – Equipe de Contagem do Almoxarifado A (OPME). 

  

Art. 4º O trabalho da comissão inicia na data da publicação dessa portaria e a conclusão dos trabalhos deverá ser 
feita até o dia 22/11/2019, data limite para encaminhamento dos relatórios de inventários à Ebserh. 

Art. 5º Essa portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e pode legal após sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  
  

(Assinatura eletrônica) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 156 de 19 de novembro de 2019  

 

8 
 
 

Portaria-SEI nº 307, de 18 de novembro de 2019 

  

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Retificar a Portaria-SEI nº 268, de 30 de outubro de 2019, a constar: 

 Onde se lê: "Designar Camila Costa Fortes, Analista Administrativo - Gestão Hospitalar, SIAPE 2148364, para 
substituir Elizabeth Campos da Mota, Auxiliar em Administração, SIAPE 1143870, no cargo de Chefe da 
Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de Gestão de Pessoas do HC-UFMG, no período entre 
29/10/2019 e  28/11/2019, em decorrência de impedimento, por motivo de afastamento licença-saúde 
desta, leia-se: "Designar Camila Costa Fortes, Analista Administrativo - Gestão Hospitalar, SIAPE 2148364, 
para substituir Elizabeth Campos da Mota, Auxiliar em Administração, SIAPE 1143870, no cargo de Chefe da 
Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de Gestão de Pessoas do HC-UFMG, no período entre 
29/10/2019 à  10/11/2019 e no período entre 22/11/2019 a 28/11/2019, e designar Luciana Martins 
Ribeiro, assistente administrativa,  SIAPE 2242691, para substituir Elizabeth Campos da Mota, Auxiliar em 
Administração, SIAPE 1143870, no cargo de Chefe da Unidade de Administração de Pessoal da Divisão de 
Gestão de Pessoas do HC-UFMG, no período entre no período de 11/11/2019 à 21/11/2019, em decorrência 
de impedimento, por motivo de afastamento licença-saúde da chefia formal". 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  

(assinado eletronicamente) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 

 

 


